S Urbana.] CASVS.

Prædo prædia mea intravit: & alij ea locavit, & pensionem accepit. Dicit q̄ illi qui soluerunt, non repetent: sed ille prædo erit mihi obligatus. idem si naues vel operas seruorū locavit prædo, & pensiones recepit. sed si seruus operis suis à se locatis recepit mercedē, eamque prædoni tradidit: nunquid seruus fecit pecuniam accipientis? Dicit quòd nō. Sed pone q̄ ego dominus prædia vel naues locavi. conductores pensionem prædoni tradiderunt: ipsi qui soluerūt, condicunt. Viuia.

c si urbana. distingue tres casus in hac lege. Primus, quando prædo locavit, & mercedem vel pensionem accepit. Secundus, quādo ipsemet seruus se locavit, & mercedem accepit. Tertius, quādo dominus locavit, sed prædo exegit. Accursius.

d Prædia. idem in rusticis si pensio est in pecunia, quæ est vera locatio.

e Repetetur. siue dicas. i. nō reperetur interim: sed ipse prædo domino tenetur planum est. siue dicas, id est iure non condicet qui soluit tanquam indebitum, cum ipse, scilicet prædo domino teneatur, similiter planum est.

f obligatus. s. prædo.

g Quas ipse. l. prædo.

h Exercuerit. scilicet ipsemet. Accursius.

i Per ipsum. prædonē. hæc omnia enim in peti. here. veniunt: vt s. de petitione hered. l. ancillarum. & l. mercedis. & l. si quis. §. si.

k Non locatus. scilicet à prædone: sed ipsemet se locavit, & mercedem retulit prædoni, vt id est sicut domino.

l Pecunia. itaque dominus serui vindicat extantem, & consumptam condic. à prædone.

m Accepit. à conductore. Accursius.

n Et. scilicet conductori.

o soluendo. s. prædoni, nisi in prædo domino restituerit: vt. j. de sol. qui hominē. §. si prædo. Sed certe imò videtur liberatus propter iustam ignorantiam: vt instit. man. §. item si. quæ est contra. Sol. hic nullum mandatum intercessit. non enim dominus mandauit conductoibus vt soluerēt isti: nec illi vt recipiant. vnde ignorantia non prodest: vt. j. de solu. qui hominem. §. si nullo. Item argu. contra ad mediū casum infra depoli. l. prima. §. si rem à seruo. Solu. vt ibi: quia ibi constat: hic non.

p solet. regula est vulgaris, vt fructus. s. consumpti condicantur: vt hic. & C. de condic. ex lege. l. pe. & j. de pig. act. l. si pignore. §. si prædo. quæ exponitur hic, vt in illis obtineat fructibus qui domini fuerint. s. ab initio: sed postea cōsumpti fuerunt à prædone: vt dictis legibus patet, & in medio casu huius legis, quādo seruus semet locavit, & mercedem retulit prædoni tāquam domino. Si enim domini non fuerunt, aut ille repetit qui indebitū soluit, vt in vltimo: aut dominus quidē, sed obuentionū nomine, non fru-

buerunt effectum, a secuta per errorem solutione condictioni b locus erit.

Ex locatione prædonis nō cōpetit actio domino. Itē ex locatione serui vel domini nō rectē soluitur prædoni: sed solutū vt indebitum repetitur. h. d. Hæc lex est singularis & notabilis. glo. diuidit in tres partes. dic vt in ea. Bartolus.

L V. IDEM libro sexto Questionum.

S Urbana c prædia d locauerit prædo, quod mercedis nomine accepit, ab eo qui soluit, non repetetur, e sed domino erit obligatus. f Idēque iuris erit in vecturis nauū quas ipse s locauerit aut exercuerit: h itē mercedibus seruorū, quorū operę per ipsum i fuerint locatæ. Nam si seruus non locatus k mercedē vt domino prædoni retulit, nō fiet accipiētis pecunia. l Quod si vecturas nauū quas dominus locauerat, itē pensiones insularū acceperit, m ob indebitū ei n tenebitur qui non est liberatus soluēdo. o Quod ergo dici solet, p prædoni fructus posse condici, tunc locum habet q cum domini fructus fuerunt.

Dubia exceptionis perpetuę causa, dubietate pendente habet vim exceptionis perpetuę. h. d. Bart.

L VI. IDEM libro octauo Questionum.

Sufficit ad causam indebiti, in D certum esse temporaria sit an perpetua exceptionis defensio. Nā si * qui ne conueniatur donec Titius consul fiat, r paciscatur:

* si quis.

ctuū, vt in primo. Sed qua cōdictione cōdicuntur fructus à prædone? Rñ. cōdictione furtiua. Alij dicunt cōdic. incerti: quia nō credunt eū furtū fructū facere: quia imputaretur ei si nō perciperet: sed certe imputatur ei propter malā fidē: & hoc non debet eū releuare à pœna. sed arg. pro eis & nobis. s. de peti. here. l. nisi

quia potest Titio decedente perpetua fieri exceptio quę ad tēpus est, Titio consulatū incunte, summa ratione dicetur, quod interim soluitur repeti. Vt enim pactum quod in tempus certum collatum est, non magis inducit condictionem, f quā si ex die debitor soluit, ita prorsus t defensio iuris quę causam incertam habet, condictionis u instar obtinet.

Ex solutione tutoris competit cōdictio impuberi. h. d. vel sic: Indebitum solutum per tutorem, cōdicitur à pupillo. Bartolus.

L VII. IDEM libro tertio Responsorum.

C Vm indebitū impuberis nomine tutor numerauit, impuberis conditio est. x

Solutū indebitē procuratori nō habenti mandatū ad hoc, repetitur à domino, vel ab eodem. Bart.

Creditor vt procuratori suo debitum redderetur, mandauit, maiore pecunia soluta, procurator indebiti causa conuenietur. y Quod si nominatim vt maior pecunia solueretur delegauit, indebiti cum eo qui delegauit, erit actio: quæ non videtur preempta, si frustra cum procuratore lis fuerit instituta. z

Conditio impossibilis quam testator putabat possibilē, vitiat legatum. h. d. & ista est notabilis & singularis lex. Bartolus.

L VIII. IDEM libro nono Responsorum.

S Eruo † manumisso a fideicommissum ita reliquit, si ad

in re obscura. nā & hic magis attēditur q̄ exceptio potest esse perpetua q̄ tēporalis: aliās autē hæc non sunt proportionalia: vt ibi. u **Conditiois**. i. stipulationis conceptæ sub conditione. Azo. Et nō. hic in indebitō, q̄ dies incertus pro conditione est, sicut in vltimis volūtatis: vt. j. de leg. j. talis. §. j. & de condi. & demō. dies. & hoc si est incertū existere. si autem est certum, sed nescitur quando, non competit repetitio: vt. s. eo. l. nam si cum.

C Vm indebitum. Cōdictio est. scilicet & si de nūmis pupilli soluat. Idē credo & si sint tutoris. vnde ipse tutor hanc pecuniam in actione tutelæ cōpensat: vt. s. eo. l. si procurator. in fi. si tamē iusta ignorantia dicatur soluisse: quia factum tutoris lex interpretatur impuberis. alioquin. s. sine iusta ignorantia, contra est: vt distinguitur in bo. fi. pol. hereditatis: vt supra de peti. here. quod si possessor. & l. possessor bonæ fidei. Azo. Item est contra. huic dicto infra eo. l. si. §. tutor. Solu. vt ibi dicemus.

y Conuenietur. nisi sequatur rati habitio de superfluo: vt. s. eo. l. si procurator. quod fit in conueniendo procuratorem.

z Instituta. Nota nō nocere electionē male factā siue frustra: vt hic. & j. de op. le. l. ij. §. data. & j. de bo. lib. l. si vero. in prin. & C. de postli. reuer. l. nec nos præterit. & C. quomodo & quando iudex. l. si præses. & C. de accu. l. iij. & arg. j. de adul. l. si maritus. §. fi. Sed argu. contra. j. de trib. quod in heredem. §. eligere. Sed ibi vtraque via poterat agere: hic altera tantum. Accur.

a Eruo manumisso. quia in alio testamēto fuerat manumissus: sed testator eum credebatur seruum. Et not. quod hic est oppositio

ex re. §. Iulianus scribiti. & l. si possessor. §. sed si forte. & l. item veniūt. §. pe. secundum. Azo.

q Tunc locum habet. s. in medio casu. nā ad eū tā tū se refert regula, non ad primū vel vltimum.

r Sufficit. Consul fiat. vel sanæ mentis, cū sit furiosus: vel si qua similis: vt. C. de usufr. l. ambiguitatē. §. sin autē.

s Conditiois. i. repetitionē per condic. indebiti. q̄ si ex die, & c. vt hic & s. eo. l. in diem. Acc.

t Ita prorsus. Et sic no.

quatuor proportionalia.

lia. Duo prima hic, p-

mittit. s. cum Titius e-

rat consul. Itē promit-

tis pure. sed paciscor q̄

non peram nisi quādo

Titius erit cōsul. vtra-

que enim cōditionalis

est, & ideo vtrouique

repetitur: vt hic, & s.

sub conditione. Fit e-

nim conditio per cum,

& similia: vt not. s. eo.

l. qui pmissit. Alia duo

sunt, promittis vsq; ad

Pascha. vel pure: sed fa-

ctio pactum de non pe-

tēdo vsque ad Pascha.

hæc ambo sunt in diē,

& non repetitur solu-

tum: vt hic. Et sunt hæc

proportionalia hoc ca-

su, nō aliās: vt. j. de iur.

do. l. Iulianus. & j. de

duo. re. l. eadē. quæ sūt

contra. Sed in condic.

indebiti est speciale, vt

sint proportionalia p-

pter fauorabilē causā †

repetētis, qui certat de

damno vitādo: vt. j. de

reg. iur. l. nō debet. & l.

† Tu sane i-
tellige istum
tex. nisi ef-
set conditio
impossibilis
& turpis si-
mul: quia
tūc vitiat se-
cūdam Bal.
l. l. si pater.
in. 2. col. C.
de instit. sub
cōdi. fa. Bo.

a] Hic non est conditio impossibilis, quæ natura existere non possit, cuius demum nulla habetur ratio in testamentis. l. 3. de condit. & demonstr.

positio in obiecto, ut homo mortuus: sed vñ horū ad veritatē. scilicet manu missus: alterum ad opinionē. scilicet seruo refertur.

a *Ex testamento*. l. suo. Sed nonne conditio est impossibilis: & ita pro non adiecta habetur, & valet legatum, & solutū non repetitur: ut instit. de here. insti. §. antepe: Respō. hic fuit apposta here.

hoc enim sonant hæc verba, id est si heres eū manumiserit: & sic nō valet relictū: ut instit. de lega. §. fin. & solutū repetitur: ut hic. Vel dic quod nō est impossibilis quantū ad opinionem testatoris, quæ inspicitur hoc casu. Sic & quādo testator mortuum ex quadrante, quendā viuum in dōdrante instituit: & tertiū sine parte. nam veritate inspecta debet tertius habere partem primi, quæ vacat. inspecta verō opinione testatoris, qui viuere primum credebat, debet aliam alium habere, & hoc præualet: ut. j. de here. insti. quo loco. §. j. Vel dic quod in veritate erat seruus: sed sententia fecit eum ingenuum: ut. §. de sta. ho. l. ingenuum. & secundum hoc manu missus, id est manumittendo. vel erat liber: sed nihilominus potest ei relinqui libertas: quia potest cōtingere quod

fiet seruus: ut infra de fideicom. liber. l. generaliter. §. si homini. & sic non est impossibilis. Sed argu. contra infra de verborum oblig. l. inter stipulantem. §. sacram. Accursius.

b *Sine iudice*. aliās non repeteretur: ut infra man. l. si fideiussor. §. in omnibus.

c *Ingenuus*. id est manu missus in alio testamento.

d *Si fideiussor iure liberatus*. l. acceptilatione, secundum quosdā. Hoc non valet: quia sic etiā liberaretur reus per cōsequēs: ut. j. de accept. & per iusiurandum. §. si fideiussori. Dic ergo scilicet pacto personali, non in rem: ut. §. eod. l. cum is. §. fideiussor.

e *Non oberit*. scilicet quod soluerit.

f *Per errorem*. non credens de fideiussore solutum.

g *Soluerit*. antequam repetat fideiussor. & sic videtur vltima solutio indebita: sed non est, ut hic dicit.

h *si*. id est quamuis. imō proprie poni potest. Azo.

I *ulianus*.] **CASVS**. Petebam à te decem: negasti te debere. litem tecum contestatus sum: soluisti: an repetere possis, quaeritur. Et dicitur quod non: quia si in veritate condemnatus esses, non repeteres: nec si fuisses absolutus, & postea solueres: quia obstaret naturalis obligatio, qua tenebaris. vnde non magis repeteres, quàm si ita promississes: siue naus venerit ex Asia, siue non. Sed pone quod debebas mihi. c. & animo nouādi stipulatus sum illa. c. sub conditione: pendente conditione soluisti: nunquid repeteres: Et dicit quod sic. Idem est si debebas aliquid pure, & ab alio stipulatus sum sub conditione: quia si ante cōditionem soluis, repeteres. dissimilis est tamen is superiori: quia in primō casu ille qui tenebatur puræ, nunc sub cōditione tenetur. in secundo alius fuit obligatus pure, & alius sub conditione. sed quo ad repetitionem non sunt dissimiles. Viuianus.

i *Absolutus*. id est si absolutus esset verus debitor, & solueret, postea non repeteretur: ut hic, & §. eo. l. iudex. & arg. j. de pecu. eo tempore. §. etiam. & sic multo minus condemnatus repetit. Non dico in casu præmissō vbi soluitur pendente iudicio, quod ibi possit condemnari vel absolui, nisi ab obseruatione iudicij: ut instit. de perpe. & temp. ac. §. si. quo casu etiā si prius soluisset, non repeteret. scilicet quādo condemnatus est. Vel dic quod eodem casu loqui potest, quando scilicet soluit pendente iudicio: sed extra iudicium, si actor negat sibi solutū quod reus asseuerat, & actor non plene probat debitum, nec reus solutionem, certe absoluitur reus: nec tamen repetit prius solutū. & multo minus ff. Vetus.

repereret, si actor plene probante cōdemnatur. nam tunc solueret etiam secundo tenebitur, nisi probet primā solutionem, id est ex quo non probauit in iudicio priore: & videtur redire ad non causam. secundum autē primū intellectum, quando soluit post absolutionem, dicas quod absolutio fuit facta sic: Absoluo te à

dissimilis, secundū quosdam iurifcōsultos. Tertio ponitur dicto Iuliani dissimile, secundum omnes. Quarto ratio differētiæ inter istos duos casus ostēditur. secunda ibi, vbi autem. Tertia ibi, idēque. Quarta ibi, sed hoc dissimile. Itē prima pars subdiuiditur in tres: quia primo ponitur dictum Iuliani. secundo eius probatio per argumentum. tertio eius probatio per simile. secūda ibi, quia nec absolutus. tertia ibi, similēque esse. Bartolus.